
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 621 del 16-07-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI DUE AUTOVETTURE ELETTRICHE CON ALLESTIMENTO
PER IL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE: DETERMINA A CONTRARRE,
APPROVAZIONE ATTI E PRENOTAZIONE DELLA SPESA. CIG 8369337361.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 101
Proposta del settore n. 126

1/5



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 15/06/2020 contenente
provvedimenti relativi al parco mezzi comunale, in particolare per quanto attiene la
sostituzione di n. 2 mezzi della Polizia Municipale con il noleggio di automezzi elettrici, previa
opportuna individuazione delle caratteristiche più idonee da parte del Responsabile di
Servizio;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/06/2020, con la
quale è stato aggiornato il piano biennale dei servizi e forniture 2020/2021, includendo il
servizio di noleggio degli automezzi elettrici, da acquisire in Consip, da destinare al Servizio
Polizia Municipale in sostituzione dei mezzi indicati nella deliberazione sopra richiamata,
prevedendo una durata massima contrattuale di 60 mesi;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente dell’Area Risorse n. 560 del 01/07/2020 con la
quale si individua la dott.ssa Michela Palmili, facente parte del Servizio Finanziario ed
Economato, Rup ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 per quanto attiene il servizio oggetto
del presente provvedimento;

DATO ATTO che con nota prot. n. 27615 del 03/07/2020, il Responsabile del Servizio Polizia
Municipale ha provveduto ad individuare le caratteristiche tecniche delle vetture destinata alla
sostituzione delle autovetture di cui alla delibera G.C. n. 78 del 15/06/2020, nello specifico:

- autonomia giornaliera minima 250/300 km;

- km presunti di percorrenza annuali 15.000/20.000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/99, come modificato
dall’art. 1 del D.L.95 del 06/07/2012, convertito in Legge n.135 del 07/08/2012, è stato
verificato con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che, Consip SPA,
società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi
pubblici, in data 18/01/2020 ha attivato, nell’ambito della Convenzione denominata “Veicoli in
noleggio – Edizione 14”, il lotto 6 dedicato alle “vetture con allestimento per la polizia locale”;

PRESO ATTO del comunicato del 08/06/2020 pubblicato nella pagina dedicata alla
Convenzione sopra citata, con il quale viene reso noto che il modello dell’unica vettura
elettrica presente all’interno del lotto 6 (Citroen C-zero) non è ordinabile poiché è in fase di
sostituzione con altro modello;

RICHIAMATA la comunicazione del Servizio Polizia Municipale trasmessa con mail del
10/07/20 con al quale si identificano le dimensioni idonee dei mezzi da noleggiare;

DATO ATTO che dalla consultazione della pagina dedicata al lotto 6 della Convenzione Consip
“veicoli in noleggio edizione 14”, alla data odierna non sono presenti aggiornamenti in merito
al nuovo modello elettrico sostitutivo;

RICHIAMATA la Convenzione Consip Veicoli per le forze di sicurezza in noleggio 2 che prevede
per le autovetture del lotto 1, l’allestimento di tipo 2 compatibile con l’allestimento dedicato
alla Polizia Locale, disponendo però a fronte di un canone unitario mensile di euro 721,00
oltre iva, di modelli di autovetture elettriche con percorrenza massima di 50.000 km in 60
mesi e quindi non rispondenti alle necessità richieste dal Responsabile del Servizio Polizia
Municipale;

DATO ATTO CHE:

ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in legge dalla Legge n. 94 del
06/07/2012, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria,
in mancanza di Convenzioni Consip, gli enti pubblici sono tenuti a fare ricorso al Mercato
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici;

la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014,
si è designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. n. 66/2014;

l’ANAC, con provvedimento del 23/07/2015, ha riconosciuto la Regione Toscana,
soggetto aggregatore;

la Regione Toscana ai sensi della L.R. n. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START), che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al
MEPA, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006;

RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che il contratto deve perseguire;

2/5



l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, analoga
previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 recante norme
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

RITENUTO necessario espletare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. n. 36, comma 2
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa manifestazione di interesse, in modalità telematica,
nella piattaforma della Regione Toscana START, per l’affidamento del servizio in oggetto, con
invito agli operatori economici iscritti alla categoria merceologica CPV 34144900-7 “Veicoli
elettrici” dando atto del rispetto delle condizioni essenziali previste Convenzioni Consip sopra
richiamate;

VISTO il Capitolato Speciale di Appalto elaborato dal RUP;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento, rientra nel
disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016, essendo l’importo superiore
ad euro 40.000,00 ed inferiore ad euro 150.000,00 iva esclusa;

RITENUTO OPPORTUNO non richiedere garanzia definitiva in considerazione della tipologia del
servizio richiesto, oggetto del presente appalto;

DATO ATTO:

- che la procedura in oggetto verrà interamente gestita mediante utilizzo della piattaforma
regionale START (sistema telematico Acquisti Regione Toscana), nel pieno rispetto dei principi
di libera concorrenza, non discriminazione e rotazione;

- il lotto dell’appalto è unico;

- che l’invito a presentare l’offerta, verrà rivolto a tutti gli operatori economici che abbiano
manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura oggetto del presente
provvedimento entro il termine fissato;

- che l’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai
sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di
prestazione di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, caratterizzata da elevata
ripetitività, con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato;

- che l’offerta economica dovrà essere formulata in termini di prezzo più basso rispetto alla
base d’asta di euro 39.384,00 iva esclusa;

- che la scheda tecnica del mezzo offerto, a richiesta del Rup, dovrà essere presentata dal
primo classificato individuato nella proposta di aggiudicazione del Responsabile del
procedimento di gara; 

- che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida sempre che sia
ritenuta congrua e conveniente;

- che la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione del servizio, di
sospendere, annullare o revocare il procedimento senza che i concorrenti possano rivendicare
pretesa alcuna;

- che la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione del servizio se
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

- che la durata dell’appalto è stabilita in trentasei mesi, durata ritenuta idonea per l’uso cui i
mezzi sono destinati;

- che l’inizio del canone decorrerà dalla data di ritiro dei veicoli;

- che nel Capitolato Speciale di Appalto è prevista la facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi,
per la medesima percorrenza chilometrica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera a) del
D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che il presente appalto resta escluso dalla predisposizione del DUVRI, in quanto
non esistono rischi di interferenze (determinazione Aut. Vig. sui contratti pubblici dei lavori,
servizi e forniture 5/3/2008 n. 3), non si ravvisa la necessità di quantificare gli oneri per la
sicurezza;

CONSIDERATO che si provvederà all’aggiornamento del vigente piano biennale delle forniture
3/5



e dei servizi 2020/2021;

VISTA la circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 avente ad oggetto “Emergenza
epidemiologica da Covid-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio” e
dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento e gli impegni che ne seguiranno,
è indispensabile per il funzionamento del Comando di Polizia Locale;

DATO ATTO che il Cig è 8369337361;

RICHIAMATO l’art. 65 del D.L. n. 34 del 19.5.2020, convertito con legge 24 aprile 2020 n. 27
e che dispone quanto segue: “Le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati
dal versamento dei contributi di cui all’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005,
n. 266 all’Autorità nazionale anticorruzione, per tutte le procedure di gara avviate dalla data
di entrata in vigore della presente norma e fino al 31 dicembre 2020.”;

VISTI:

- il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di incarico di Dirigente Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di avviare, tramite la piattaforma telematica Start, la procedura per la scelta del
contraente, previa manifestazione di interesse con invito agli operatori economici
regolarmente iscritti alla piattaforma, per il servizio di noleggio di due autovetture
elettriche con allestimento per la Polizia Locale, con durata di 36 mesi e percorrenza km
unitaria di 50.000, per un importo presunto a base d’asta di euro 39.384,00 oltre iva;

2.

di approvare il Capitolato Speciale di Appalto nel quale si disciplina il contenuto, la
modalità di esecuzione del servizio e la scheda tecnica, per formarne parte integrante e
sostanziale, riservandosi la possibilità di apportare modifiche non sostanziali allo stesso;

3.

di prevedere per il servizio oggetto del presente appalto, una somma stimata di euro
39.384,00 oltre iva, pari ad euro 48.048,48 iva inclusa;

4.

di prenotare al capitolo 1203 del bilancio pluriennale 2020/2022 la somma di euro
34.701,68 i.i. come segue:

5.

euro 2.669,36 nell’ anno 2020;

euro 16.016,16 nell’anno 2021;

euro 16.016,16 nell’anno 2022;

di dare atto che:6.

al momento dell’affidamento del servizio si provvederà a perfezionare gli impegni
di spesa effettivamente necessari;

le somme residue a copertura dell’intera durata dell’appalto, calcolata attualmente
4/5



in euro 13.346,80 i.i., verranno impegnate con successivi atti, non appena gli
strumenti di programmazione finanziaria lo consentiranno;

il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art.32 co.14 del D.Lgs.
50/2016;

di dare atto di aver verificato preventivamente:7.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2020/2022;

l’esigibilità del debito vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i
relativi anni di competenza;

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio così come riformulato dalla L. 145/2018;

di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa
a tutela dei dati personali;

8.

che non esistono situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

9.

di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per
lo svolgimento della gara stessa;

10.

di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana, entro 30
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;

11.

di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è la dottoressa Michela
Palmili dipendente del Servizio Finanziario ed Economato del Comune di Quarrata.

12.

Data
16-07-2020

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


